
2023년 9월말 기준 사업보고서

|| 2023년 07월 01일 부터 ||
|| 2023년 09월 30일 까지 ||

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 9월

상주농업협동조합

조합장 강 동 구



목 차

I. 주요 현황	1
1. 주요기관 의결사항	1
가. 총회(대의원회)	
나. 이사회	
2. 사무소 및 인원 현황	2
3. 정관변경 사항	3
II. 주요사업 추진 현황	4
1. 교육지원사업	4
2. 경제(유통)사업	5
3. 신용(금융)사업	6
4. 기 타 사 업	6
III. 주요사업 추진 실적	7
IV. 재무 현황	8
1. 재무상태표	8
2. 손익계산서	9

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023년 07월31일	12명	1. 비상임조합장 퇴임공로금 지급 의결 2. 상주농협 정관 일부개정 의결 3. 총회보고 및 기타토의 - 2022년말기준 경영평가 결과
2023년 09월14일	13명	1. 임원(상임이사) 선출 2. 기타토의 및 보고사항

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023년 07월03일	12명	1. 고정자산 취득 의결 2. 고정자산 취득 변경 의결
2023년 07월17일	13명	1. 조합원 자격심사 및 가입승낙 의결 2. 탈퇴조합원지분 선급 의결 3. 고정자산 취득 의결 4. 직원정원 조정 의결 5. 인사. 급여관련 제규정(모범안) 개정 의결 6. 총회 부의안건 심의 의결
2023년 08월17일	12명	1. 조합원 자격심사 및 가입승낙 의결 2. 부동산 임대차 재계약 의결 3. 고정자산 취득 의결 4. 2023년도 재해자금(냉해, 우박피해) 및 제2차 농업소득증진자금, 유통지원자금 운용 수익액 편성 지급 의결 5. 2023년도 상주농협 공판장 자체자금(선급급)지급 의결
2023년 08월23일	11명	1. 임원(상임이사)선거일 지정 의결 2. 상임이사 인사추천위원회 구성 의결 3. 임원(사외이사) 보궐선거 미 실시 의결
2023년 09월26일	12명	1. 조합원 자격심사 및 가입승낙 의결 2. 고정자산 취득 및 농기계은행사업 책임운영자 선정 의결 3. 부동산 임대차(임차)계약 의결 4. 중도매인 추가한도 책정 의결 5. 생감(등시감) 공동선별 실시 및 선별비 책정 의결 6. 임원(사외이사)선거일 지정 의결 7. 보고사항 및 기타토의 - 여유자금 외부운용 및 현황보고 - 2023년 상주농협 자금세탁방지업무 내부통제 구축보고

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
본 점	37214	상주시 왕산로 64(남성동)	531-2201	
영농지원센터	37214	상주시 왕산로 64(남성동)	536-4076	
서 부 지 점	37187	상주시 상산로 283(서문동)	532-3891	
상 산 지 점	37169	상주시 상산로 351-1(무양동)	536-2210	
남 원 지 점	37202	상주시 경상대로 2941(낙양동)	536-8100	
중 동 지 점	37245	상주시 오상1길 25	534-8011	
낙 서 지 점	37151	상주시 내서면 낙서3길 2	533-4622	
신 촌 지 점	37150	상주시 내서면 신촌2길 23	533-5145	
하 나 로 마 트	37215	상주시 왕산로 85(남성동)	533-8899	

나. 인원 현황

(단위:명)

구 분		전분기	당분기	증감내역	비고
임원	조합장	1	1	0	
	(비상임)감사	2	2	0	
	상임감사	0	0	0	
	(비상임)이사	11	10	-1	
	상임이사	1	1	0	
	소 계(A)	15	14	-1	
정규직	M급	5	5	0	
	3급	11	11	0	
	4급	13	14	1	
	5급	40	39	-1	
	6급	6	6	0	
	7급	0	0	0	
	기능직	8	8	0	
	생산업무직	0	0	0	
	업무직	5	5	0	
	소 계(B)	88	88	0	
비정규직	계약직	0	0	0	
	기간제근로자	39	40	1	
	시간제업무보조원	0	0	0	
	파트타임어	0	0	0	
	촉탁	0	0	0	
	소 계(C)	39	40	1	
총계(B+C)		127	128	1	
총합계(A+B+C)		142	142	0	

3. 정관변경 사항

현 행				개 정			
제46조(대의원회) 제3항 제35호 여성대의원의 선출구역은 다음 각목과 같으며, 선출구역안의 여성조합원 중에서 선출 한다.				제46조(대의원회) 제3항 제35호 여성대의원의 선출구역은 다음 각목과 같으며, 선출구역안의 여성조합원 중에서 선출 한다.			
각목	영농회명	통 별	인원	각목	영농회명	통 별	인원
1-2	성동	동성2,3,4,15,16	1인	1-3	성동	동성5,6,14	1인
2-2	복룡	동문1,2,3,28	1인	2-3	복룡	동문4,13~16.26.27	1인
3-2	냉림	계림3,4,5,13,22,23	1인	3-3	서성1	동문19,20	1인
4-2	남성1	남원1,2,3	1인	4-3	남성2	남원4,5	1인
5-2	남성3	남원8	1인	5-3	남성3	남원9	1인
6-2	서문2	동문25	1인	6-3	무양1	북문1,2,17.19~26.	1인
7-2	낙양1	남원10,20,25~28	1인	7-3	낙양1	남원11,12,21~24.30	1인
8-2	개운1	남원14	1인	8-3	개운2	남원15	1인
9-2	신봉1	신흥2,13,14,15	1인	9-3	신봉2	신흥3	1인
10-2	가장1	신흥5	1인	10-3	가장2	신흥6	1인
11-2	양촌2	신흥8	1인	11-3	지천1	신흥9	1인
12-2	오대	신흥11	1인	12-3	흥각	신흥12	1인
13-2	거동2	동성8	1인	13-3	인평1	동성9	1인
14-2	인평3	동성11	1인	14-3	서곡1	동성12	1인
15-2	화개	동문5	1인	15-3	외답1	동문6	1인
16-2	헌신2	동문9	1인	16-3	병성	동문10	1인
17-2	낙상	계림6	1인	17-3	중덕1	계림7	1인
18-2	초산1	북문5	1인	18-3	초산2	북문6	1인
19-2	화산2	계림10	1인	19-3	계산1	계림11	1인
20-2	부원1	북문7	1인	20-3	부원2	북문8	1인
21-2	만산1	북문10	1인	21-3	만산2	북문11	1인
22-2	연원1	남원16	1인	22-3	연원2	남원17	1인
23-2	남장1	남원18	1인	23-3	남장2	남원19	1인
24-2	남적2	북문14	1인	24-3	외답3	동문12	1인
25-2	회상2	회상2	1인	25-3	오상1	오상1	1인
26-2	죽암1	죽암1	1인	26-3	죽암2	죽암2	1인
27-2	간상2	간상2	1인	27-3	신암	신암	1인
28-2	금당2	금당2	1인	28-3	우물1	우물1	1인
29-2	서원1	서원1	1인	29-3	서원2	서원2	1인
30-2	평지1	평지1	1인	30-3	평지2	평지2	1인
31-2	노류2	노류2	1인	31-3	서만1	서만1	1인
32-2	고곡1	고곡1	1인	32-3	고곡2	고곡2	1인
33-2	신촌1	신촌1	1인	33-3	신촌2	신촌2	1인
34-2	능암2	능암2	1인				

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

□ 샤인머스켓(포도)농가 생산재배 기술교육

- 목적 : 샤인머스켓공선출하 농가를 중심으로 고품질 생산재배 기술교육을 통하여 재배 기술 상향표준화 방안 및 경쟁력 강화
- 교육일시 : 2023.8.29
- 교육장소 : 당 농협 3층 회의실
- 참석인원 : 73명
- 교육내용 : 토양경도의 중요성, 우리나라 포도병해충의 발생 생태화 방제법 등

□ 신규조합원교육

- 목적 : 협동조합의 특성을 이해하고 운영원칙 등을 실천
한국농협의 특성, 구성원의 역할 및 책임을 이해하고 조합원으로서의 역할실천
- 교육일시 : 2023.8.24
- 교육장소 : 당 농협 3층 회의실
- 참석인원 : 88명
- 교육내용 : 협동조합의 역사, 특징, 운영원칙, 사업원리
구성원의 역할과 책임, 판매사업 활성화, 사업참여방법 등

조합원의 우수농산물 생산과 판매를 위한 교육, 영농자재지원, 홍보와 조합원의 복지증진을 위하여 꾸준한 교육지원사업을 하고 있으며, 기준일 현재 11억1천만원의 사업비를 집행하였습니다.

2. 경제(유통)사업

- 우리농협은 조합원이 영농에 필요한 비료, 농약, 사료, 일반자재 등을 적기에 공급하는 구매사업을 하고 있습니다.
 - 구매사업실적:7,938백만원

- 조합원이 생산한 농산물을 매취, 공판장, 외지수탁 등으로 보다 높은가격으로 판매하고 있습니다.
 - 판매사업실적 : 14,203백만원

- 하나로마트는 지역농산물, 신선식품, 가공식품, 생필품 등을 조합원과 지역민에게 저렴한 가격으로 공급하고자 최선을 다하고 있습니다.
또한 지역유치원, 초·중·고등학생들에게 안전한 우리농산물을 공급하고자 상주시지원으로 학교급식을 담당하고 있습니다.
 - 마트사업실적 : 25,994백만원

- 목욕탕, 연회장운영으로 조합원과 시민들의 목욕이용과 각종 피로연, 행사장 이용으로 편익을 제공하고 있습니다.
 - 이용사업실적 : 397백만원

- 조합원의 영농비 경감과 일손을 들어주고자 농기계은행사업과 드론항공방제사업을 지속적으로 운영하고 있으며, 이용률도 증가하고 있습니다.
 - 농기계은행사업실적 : 390백만원

3. 신용(금융)사업

□ 우리농협은 지역대표금융기관으로서 예금, 대출, 보험, 카드사업으로 조합원과 지역민에게 다양하고 안정적인 금융서비스를 공급하고 있습니다.

○ 예수금은 세금우대, 비과세예금, 농어가목돈마련저축을 중심으로 추진하여 조합원의 목돈마련과 이자소득에 도움을 주고 있습니다.

우리농협 예금은 관련법률에 의거 예금자보호 등 안전하게 관리되고 있습니다.

최근 비대면거래 증가로 e-금융사업(NH콕뱅크, NH스마트뱅킹, 마이데이터)이 활성화 되어 스마트폰으로 간편하고, 편리하게 금융거래를 하고 있습니다.

○ 대출금은 농업인우대대출금과 각종 정책자금 취급으로 농업경영에 필요한 자금을 저리로 공급하고 있고, 시민을 대상으로는 상호금융대출금인 가계자금, 사업자금, 주택자금을 취급하고 있습니다.

○ 고객들의 많은 이용으로 상호금융예수금 5,411억원(잔액), 상호금융대출금 2,829원(잔액), 정책대출금 129억원(잔액)의 사업실적을 거양하였습니다.

○ 보험사업으로는 농업인안전보험, 농작물재해보험, 농기계종합보험 등 농업인실익에 도움을 주는 정책보험과 생명보험, 손해보험 취급으로 조합원과 고객의 우연한 사고로 인한 신체상, 재산상의 손실을 대비하고 있습니다.

기준일 현재 50억원의 보험료 실적을 달성하였고, 농업인안전보험 가입시 정부, 지자체보조금 외 우리농협에서 조합원 1인당 1만5천원의 보험료를 지원하고 있습니다.

4. 기타 사업

각종 금융사고와 안전사고에 예방을 목적으로 내부통제 강화와 임직원교육을 실시하고 있습니다.

최근 국내외 경기침체로 경영에 많은 어려움이 있지만 조합원과 고객의 신뢰를 바탕으로 사업 추진에 매진하여 안정적인 경영기반을 구축하고 있습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위: 백만원, %)

구 분	연간 계획 (A)	'23년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년 동기 (D)	전년동기 대비		전년 도말 (E)	전년도말 대비		
					증 감	성장률		증감	성장률	
경제사업	79,742	49,576	62.17	66,004	-16,428	-24.89	95,118	-45,541	-47.88	
판 매	28,923	14,203	49.10	18,038	-3,835	-21.26	35,933	-21,731	-60.48	
구 매	10,802	7,938	73.48	9,013	-1,075	-11.93	10,699	-2,761	-25.81	
마 트	37,134	25,994	70.00	26,030	-36	-0.14	34,317	-8,323	-24.25	
가 공	48	0	0.00	11,625	-11,625	-100.00	11,697	-11,697	-100.00	
기 타	2,834	1,441	50.86	1,299	143	11.01	2,472	-1,030	-41.69	
상호 금융 예수금	잔액	555,825	541,109	97.35	507,948	33,161	6.53	521,036	20,073	3.85
	평잔	539,453	535,021	99.18	497,377	37,643	7.57	498,862	36,158	7.25
상호 금융 대출금	잔액	319,779	282,898	88.47	284,059	-1,161	-0.41	277,910	4,988	1.79
	평잔	306,455	282,366	92.14	275,389	6,977	2.53	276,995	5,371	1.94
보 험 료	8,219	5,007	60.92	6,019	-1,011	-16.80	7,821	-2,813	-35.97	

※ 예수금·대출금 전기실적은 전년동기 기준이며, 경제사업 기타 실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위: 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	25,096	I. 유동부채	37,496
1. 현금	2,402	1. 외상매입금	804
2. 외상매출금	4,450	2. 단기차입금	19,453
3. 재고, 생물자산	5,406	3. 기타 유동부채	17,239
4. 기타 유동자산	12,839	II. 금융업예수금	541,109
II. 금융업예치금	282,787	III. 금융업차입금	13,006
III. 금융업대출채권	282,817	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	8,561
V. 비유동자산	62,822	1. 장기차입금	593
1. 투자자산	31,673	2. 기타 비유동부채	7,968
2. 유형자산	30,105	부채 합계	600,172
3. 무형자산		I. 출자금	30,028
4. 기타 비유동자산	1,043	II. 자본잉여금	
		III. 자본조정	-72
		IV. 기타 포괄손익누계액	11,214
		V. 이익잉여금	12,180
		자본 합계	53,350
자산 총계	653,522	부채와 자본 총계	653,522

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위: 백만원)

구 분	'22년 9월말 (A)	'23년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영 업 수 익	66,732	56,662	-10,070
영 업 비 용	52,311	46,485	-5,826
매 출 총 이 익	14,421	10,177	-4,244
신 용 사 업	9,567	4,187	-5,380
경 제 사 업	4,854	5,990	1,136
판 매 비 와 관 리 비	13,095	12,979	-116
영 업 손 익	1,326	-2,802	-4,129
교육지원사업순비	954	1,110	156
영 업 외 손 익	1,595	566	-1,029
법인세차감전손익	1,968	-3,346	-5,314
법 인 세 비 용	-2	21	23
당 기 순 손 익	1,970	-3,367	-5,336

※백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음.